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یادداشت گلایه آمیز الهام كردا
الهام كردا بعد از به  پایان  رسیدن جشنواره تئاتر 
فجر دست به قلم شده و متنی نوشته. او در 
این متن كه به خبرگزاری ایسنا داده، آرزو كرده 
مهم ترین رویداد تئاتری كشور باز هم مهم ترین 

باشد نه فقط در كلام بلكه در عمل.
این بازیگر تئاتر و سینما نوشته: »من هنوز و 
تا هر زمانی جشنواره تئاتر فجری در كار باشد، 
بابت شركت كردن در آن ذوق دارم و استرس. 
سعی می كنم كه بهترین خودم را در این 

مهم ترین رویداد تئاتری ارائه كنم.
جشنواره امسال در حالی برگزار شد كه 
مهم ترین كارگردان تئاتر كشور در حال اجرا 
بود و هنوز برای من سؤال است چرا به جای 
این همه كار بی خاصیت، آن كارگردان را راضی 
به اجرا در جشنواره نكردند و اساسا چرا آن 
كارگردان دیگر حاضر به اجرا در جشنواره تئاتر 
فجر نمی شود. آرزوی من این است كه باز هم 
همه ما آرزوی شركت در این جشنواره را داشته 

باشیم.«

مهرزاد خواجه امیری، آهنگساز و نوازنده سبك نیوایج در ایران، مدال نقره مسابقات جهانی 
»گلوبال موزیك آوارد« را دریافت كرد. او به جام جم می گوید علاوه بر این، برای كسب عنوان 
بهترین آهنگساز سبك نیوایج نیز از رسانه هالیوودموزیك برای ساخت قطعه »كومیتیس« نامزد 

شده است.

ویژه نامه نوروزی ماهنامه طنز »سه نقطه« منتشر شد. آن طور كه بچه های سه نقطه به جام جم خبر داده اند، این 
ویژه نامه از دیروز روی پیشخوان هاست. در این شماره از مكتوب طنز سه نقطه یادداشت هایی از اسماعیل امینی، 
سعید باباوند، لیلا باقری، مریم حسن نژاد، احسان حسینی نسب، مرتضی درخشان، احسان عبدی پور، كورش علیانی 

ح و ابتهاج خواهید شد. و دیگر نویسندگان خواهید خواند و دچار فر

ح و ابتهاج در نوروز با »سه نقطه«مدال نقره برای خواجه امیری در ینگه دنیا فر

معترضان الجزایری 
بالاخره توانستند 
رئیس جمهور 
82ساله شان را از نامزدی 
پنج باره برای انتخابات 
آینده منصرف کنند؛ 
پیش از این اما اتفاقات 
جالب توجهی در روزهای 
اعتراض های خیابانی 
افتاد از جمله پلاکاردی 
که در این گزارش به آن 
پرداخته ایم
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پس از هشت سال جنگ چریکی داخلی و آنارشی 

صابر محمدی

ادبیات و هنر 

هولناك و به عبارت دقیق تر پس از 132سال قرارگرفتن 
یر استعمار فرانسه، واپسین سال قرن بیستم برای  ز
الجزایری ها نوید استقرار استقلال و دموكراسی بود؛ 
11سپتامبر 1999 یعنی دقیقا دو سال پیش از آن كه 
ج های  هواپیماهای تحت امر اسامه بن لادن قلب بر
دوقلوی مركز تجارت جهانی نیویورك را سوراخ كنند، 
كیلومترها آن سوتر، دیکتاتور الجزایر استعفا كرد تا 
انتخابات جدید سازماندهی شود و چندی بعد، مبارز استقلال طلب سابق 
یز بوتفلیقه كه از حمایت جبهه آزادیبخش میهنی برخوردار بود، بنا به  عبدالعز

اعلام مقامات با پیروزی قاطع 74درصدی بر كرسی ریاست جمهوری بنشیند. آن 
یو مردمی را با خود می برد كه آسیب  روز خیابان های پایتخت، موج شادی و غر
هشت سال جنگ داخلی و داغ كشته شدن 200 هزار نفر از هموطنان شان را بر 
بیشتری  قاطعیت  با  و  دیگر  بار  سه  آن  از  پس  بوتفلیقه  داشتند.  دل 
رئیس جمهور شد و هنوز هم هست. حالا  اما  ماجرا با آن سال ها فرق كرده؛ او 
برای پنجمین بار برای رسیدن به ریاست جمهوری نامزد شده، ولی این بار از 

حمایت قاطع خبری نیست.
 چند روزی است شهرهای مختلف الجزایر صحنه اعتراض چندصدهزار نفری 
مردم به نامزدی پنج باره بوتفلیقه است. آنها خیابان را رها نمی كنند تا بگویند 
خ بالای بیکاری و فساد اداری و یکه تازی بی حد و حصر خانواده و اطرافیان آقای  نر

بوتفلیقه، جانشان را به لب  رسانده است. ماجرا آن قدر بیخ پیدا كرده كه وزارت 
آموزش عالی این كشور اعلام كرده امسال تعطیلات بهاری دانشگاه ها زودتر از 
موعد مقرر آغاز می شود. البته حالا دو روز است مردم به هدفشان رسیده اند، 

چون آقای رئیس جمهور از نامزدی استعفا كرده است.
 این مقدمه را نیاوردیم تا بگوییم هر دموكراسی نیم بندی می تواند به 
دیکتاتوری بینجامد و امیدها را از درون متلاشی كند؛ غیب كه نمی گوییم 
اینها را خودتان بهتر از ما می دانید. همه اینها را گفتیم تا به یك پلاكارد اعتراضی 
عجیب دست یکی از معترضان الجزایری برسیم؛ شعاری كه حالا در شبکه های 
اجتماعی دست به دست می شود و هشتگ های مختلفی هم در جهان عرب 

برای آن داغ شده است. 

درباره پیام سیاسی یك معترض الجزایری كه طعنه عاشقانه شعارش مورد توجه قرار گرفته است

یك عاشقانه آویزان در پایتخت الجزایر
روی پلاکارد 
کوچکی که در 
این گزارش به آن 
پرداخته ایم یک زن 
خطاب به مخاطبی 
خاص و البته 
خطاب به بوتفلیقه 
که در 82سالگی 
و از روی ویلچر 
هم ول کن قدرت 
نبود، نوشته: 
»می خواهم مثل 
بوتفلیقه باشد 
هر زمان ازش 
خواستم که برود 
بیشتر وابسته 
شود«

ادبیات و هنر

صحنه

عاشقانه الجزایری در تظاهرات سیاسی
مذ أحببتك...

 ممّا كان!
َ

صار العالمُ أجمل
الوردُ ینام علی كتفی!

والشّمس تدور علی كفّی!
، جداول من ألحان!

ُ
و اللیل

آنچه  از  كه دوستت داشتم.../ جهان،  ]از آن دم 
بود، زیباتر شد!/ گل ها روی شانه هایم به خواب 
می روند!/ خورشید بر كف دستانم می چرخد!/ و شب، 
جویبارهایی از نواهاست![ وقتی عبدالقادر مكاریا 
شاعر الجزایری سال ها پیش نشسته بود پشت 
میز تحریرش و این سطرها را می نوشت احتمالا نه 

می دانست در حال ساختن یكی از معروف ترین عاشقانه های الجزایری در چند سطر ساده است و نه 
می توانست حدس بزند عشق، به عنوان یكی از موتیف های مهم ادبیات الجزایر، روزی بر برگه شعارهای 
سیاسی معترضان علیه رئیس جمهور دیكتاتور كشورش نقش خواهد بست. حالا ماجرا از این قرار است 
كه زنی الجزایری در خلال اعتراض های خیابانی به پنجمین كاندیداتوری رئیس جمهوری كنونی كشورش 
پلاكاردی را به دست داشته كه علاوه بر پیغامی سیاسی، حاوی طعنه و كنایه ای عاشقانه به مخاطبی 
خاص است؛ تصویر چندان باكیفیت نیست و صورت زن نیز پشت برگه كوچك نوشته اش قرار گرفته و جز 
بخشی از آن پیدا نیست. از همین بخش كوچك اما می شود پی برد كه زنی جوان، مخابره كننده این پیغام 
عجیب است. روی برگه نوشته شده: »می خواهم مثل بوتفلیقه باشد، هر زمان ازش خواستم كه برود، 

بیشتر وابسته شود«. 
این شعار با مهارتی زبانی، هم به حكومت 20ساله عبدالعزیز بوتفلیقه اعتراض می كند و هم از معشوق اش 
می خواهد مثل بوتفلیقه ول كن ماجرا نباشد! او می گوید ما به بوتفلیقه می گوییم برود و او در 82سالگی و 
حتی از روی ویلچر ول كن سیاست و قدرت حاكم نیست و پیام عاشقانه نهفته در این پیغام هم این است كه 
او از معشوق اش می خواهد در عشق، مثل آقای رئیس جمهور ثابت قدم باشد؛ پیغامی كه توانسته دوگانه 
ساده عشق سیاست را در دو خط بسازد و بر دست بگیرد. او در واقع برای معشوق اش، برابرنهادی سیاسی را 
مثال زده و گفته اگر همان طور كه او در رهانكردن قدرت ثابت قدم است اگر آقای مخاطب خاص هم در عشق 

ثابت قدم باشد، رویاهای این زن را به واقعیت بدل كرده است. 

از سیکسو تا زنی در خیابان
پیغام سیاسی - عاشقانه زن الجزایری در برگه شعارش، ما را یاد 

فلاسفه، شاعران و داستان نویسان بسیاری از الجزایر می اندازد 
كه تلاش همگی شان سال ها یا تئوریزه كردن مقوله عشق 

در آثارشان بوده یا پرداختن به دراماتیك ترین مصادیق 
عاشقانه. در این میان اما بیش از همه نام هلن سیكسو 
كه سال 1937 در الجزایر به دنیا آمد توی سرمان می چرخد؛ 
فیلسوف، منتقد ادبی، نمایشنامه نویس و فعال حقوق 

زنان كه مثل اغلب دگراندیشان الجزایری به زبان فرانسوی 
می نوشت. كتاب مشهورش »خنده مدوسا«ست كه سال 

197۶ منتشر شده و مطالعات فلسفه زنان را تكانی تازه داده 
است. ژاك دریدا، دیگر فیلسوف الجزایری كه مثل سیكسو 
به فرانسوی می نوشت، معتقد بود كه سیكسو بزرگ ترین 

نویسنده معاصر فرانسوی است.
زندگی و كار سیكسو مبتنی بر جست وجوی آزادی بود؛ او كم كم به 

سمت مبارزات جمعی زنان و پیشرفت جهان گرایش پیدا می كرد و به مطالعه اردوگاه های مرگ جنگ جهانی دوم 
از طریق تجارب و نوشته های دیگران می پرداخت. همیشه به موضوع سركوب از جانب نیروهای سازمان یافته 
در هر سطحی در طول تاریخ علاقه مند بود و روش ساختارشكنی متن های كنونی زبانی را برای شكستن سد 
نظم نمادین حاكم و تولید زبان جدیدی را با عنوان »زبان زنانه در قالب نوشتار زنانه« تجویز می كرد. او معتقد بود 
ادبیات مردانه به طور غیرضروری، واقعیت را از طریق مفاهیم و واژه ها پاره پاره كرده و آن را به صورت تقابل های 
دوتایی درآورده است: فاعلیت در مقابل مفعولیت، خورشید در مقابل ماه، فرهنگ در مقابل طبیعت، روز در 
مقابل شب، بلندی در مقابل پستی، گفتار در مقابل نوشتار و مرد در مقابل زن. در این تقابل ها همواره یك 
قطب بر دیگری امتیاز دارد. از منظر سیكسو، منبع الهام تمامی این تقابل ها در دوگونگی بنیادین زن و مرد 
ریشه دارد كه در آن، مرد با هر چه فعال، فرهنگی، روشنایی، بلندی كه عموما مثبت است، سر و كار دارد و زن با 
هر چه منفعل، طبیعی، تاریكی، پستی كه عموما منفی است، پیوند دارد. به این ترتیب، زن در جهان مردانه تنها 

بر حسب واژگان و مفاهیم مردانه موجودیت پیدا می كند و در یك كلام، زن از مرد جدا یا از آن مشتق می شود.
سیكسو حالا بخشی از خروجی تفكرش را بر برگه ای می بیند كه زنی آن را در خیابان های پایتخت الجزایر بر دست 

دارد و روی آن طعنه ای عاشقانه به مردی كه مخاطب خاص است ابلاغ شده است، در خلال گزاره ای سیاسی.

این پیغام سیاسی  -  عاشقانه چه می گوید؟ماجرا از چه قرار است؟

گرافیك، اعتراض و دیکتاتور ویلچرنشین
جالب است بدانید وقتی هنوز صدها هزار معترض الجزایری خیابان 
را ترك نكرده بودند و هر روز هم بر تعدادشان افزوده می شد، آقای 
رئیس جمهور 82 ساله كه برای مداوا در سوئیس به سر می برد با 
ویلچر به كشور برگشته بود و بر كاندیداتوری خود در انتخابات آینده 
ریاست جمهوری هم مصر بود. پیش از این كه او بالاخره انصراف بدهد، 
بازار شوخی ها و اعتراض ها داغ بود. سماجت او، دستمایه بازی های 
گرافیكی متعددی شده بود؛ هم با عدد 5 و هم با كارافتادگی مردی كه 
می خواست در عین ناتوانی برای پنجمین بار پیاپی بر كشور آقایی كند 
آن هم در مهم ترین مصدر اجرایی كه طبعا نیاز به نیروی جوانی دارد. 
عدد پنج در حصار علامت ورود ممنوع و نیز پیكتوگرام ها و وكتورهای 
ویلچر حالا تبدیل به نماد اعتراض  الجزایری ها به او شده است. چند 

تصویر از چنین واكنش هایی را برایتان انتخاب كرده ایم.

الجزایری ها با »5«   و  ویلچر چه کار می کنند؟

كتاب تازه ای از مجموعه »رمان 
« نشر هیلا منتشر شد انر ژ

فانتزی ایرانی لیلا باقری 
یرزمینی در یك شهر ز

پنجشنبه  هفته گذشته در همین صفحه، خبر 
انتشار رمان یكی از همكاران رسانه ای مان 
را منتشر كردیم و حالا هم مفتخریم بگوییم 
رمانی دیگر از همكاری دیگر منتشر شده 
است؛ نخستین رمان لیلا باقری با عنوان 

»پیراهنی بر آب.«
هم از این بابت كه همكارمان كتابش را روانه 
بازار كرده خوشحالیم و هم از این بابت كه 
این رمان در یك مجموعه امتحان پس داده و 
زیر نظر نویسنده كاربلدی چون محمدحسن 
شهسواری منتشر شده است؛ قصه نویسی 
كه چند سالی است بر رمان ژانر تمركز دارد و در 
نشر هیلا ذیل انتشارات ققنوس مجموعه ای 

دنباله دار را در همین رابطه منتشر می  كند.
تازه ترین كتاب از این سری هم كه از لیلا باقری 
است، تلاشی است برای خلق فانتری ایرانی 
كه به گفته محمدحسن شهسواری دبیر 
مجموعه رمان ژانر انتشارات ققنوس، با نگاه 
ویژه نویسنده به افسانه ها و باورهای بومی 

میسر شده است.
در این رمان با شهری زیرزمینی، آیین های 
فتوت مشاغل، عروسی قنات و موجوداتی 
خیالی و باستانی در باور ایرانیان همچون 
شهباز، موسیقار، هوبره آتشین بال، درخت 
تیغال و... روبه روییم كه ما را به درون تخیل 

ناب ایرانی می برد.
رمان  این  ابتدایی  فصل  از  بخشی  در 
می خوانیم: زیاد روی بام می آید، حتی اگر از بوی 
تعفن سرگیجه بگیرد، از بوی فاضلاب های 
خشك كه دم به دم آروغشان را از هر سوراخی 
رها می كنند در شهر، شهر پر از چیزهای 
خشك. داغی مثل هیولایی تشنه تمام ذرات 
رطوبت را بلعیده و همه چیز را خشك و ترك 
 درختان را. تنها درخت 

ً
ترك كرده، مخصوصا

دو ر و برش كه شاخه ای تر دارد، درخت 
خانه باغ قوزی است. پری همیشه 
كه  حالا  مثل  می كند.  تماشایش 
آمده برای خرگوش ها آب بگذارد كه 
یكباره گردباد پَــر هم بلند می شود 

این  در  می كند  مجبورش  و 
داغی شال را دور سر و صورت 

بپیچد تا پرهای ریز در دهان 
و بینی اش نرود. عادت كرده 

به این گردبادهای گاه به 
گاه. باد كه می وزد، بیشتر 
از همه پر پرنده هایی را 
بلند می كند كه خورده 
شكارشده ها  شده اند. 

از تشنگی  كه  آنهایی  یا 
هنوز  و  شده اند  تلف 
بدن شان كرم نگذاشته، 
خورده می شوند و ازشان 

می ماند مشتی پر. پری از 
تصویر خوردن گوشت 

پرنده و چرنده هم دلش 
به هم می خورد، چه برسد به...

اگر می خواهید یكی از خوانندگان 
ــد  ــ ــید، بدانی ــ ــری باش ــ ــلا باق ــ ــان لی ــ رم

كه نشر هیلا آن را در 279 صفحه 
25000 تومان منتشر  با قیمت 

كرده است.

عطف


